
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano XCIX • Nº 31 Recife, sábado, 13 de agosto de 2022Defensoria Pública

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Defensoria Pública de Pernambuco no combate 
à violência de gênero no Agosto Lilás

Dados do Anuário Brasileiro de Segurança Pública, di-
vulgado no dia 28 de junho, mostram que entre 2020 
e 2021, foram realizadas 23 mil chamadas a mais de 

emergência para o 190 solicitando atendimento para casos de 
violência doméstica no país.

Os dados demonstram que o número 190 recebeu uma li-
gação por minuto com denúncias de violência doméstica no 
ano passado.

O mesmo anuário aponta que as taxas registradas de crimes 
de assédio sexual e importunação sexual, por 100 mil mulhe-
res, cresceram 6,6% e 17,8%, respectivamente. A quantidade 
de medidas protetivas de urgência solicitadas e concedidas 
também tiveram aumento (11,6% e 13,6%, pela ordem), bem 
como as denúncias de lesão corporal dolosa (0,6%) e as cha-
madas de emergência para o número das polícias militares 
190 (4%), ambas no contexto de violência doméstica. A taxa 
de registros de ameaça com vítimas mulheres avançou 3,3%.

Diante dos números, o Plenário do Senado aprovou na 
quarta-feira (10) um projeto de lei que institui o Agosto Lilás 
como mês de proteção à mulher por meio do Projeto de Lei (PL) 
3.855/2020. De acordo com o PL fica estabelecido que durante o 
mês de agosto, em todo país, a União, os estados e os municípios 
deverão promover ações de conscientização e esclarecimento 
sobre as diferentes formas de violência contra a mulher.

A Defensoria Pública de Pernambuco se debruça sobre o 
tema por meio do NUDEM, o Núcleo de Promoção e Defesa 
dos Direitos das Mulheres que é coordenado pela Defensora 
Pública Virgínia Moury.

O NUDEM tem como objetivo prestar atendimento, orien-
tação jurídica e assistência jurídica integral gratuita às mulhe-
res em situação de violência de gênero. Além de proposituras 
de ações judiciais e acompanhamento das audiências e do 
desenvolvimento processual.

Além dos serviços especificamente jurídicos, o NU-
DEM ainda promove campanhas educativas de prevenção 
em razão do gênero, voltadas ao público escolar, órgãos 
públicos e sociedade em geral. Sempre buscando a difusão 
da Lei nº 11.340/2006 e dos instrumentos de proteção dos 
direitos das mulheres.

Desta forma, é fato afirmar que o NUDEM tem como mis-
são institucional contribuir com o planejamento, elaboração e 
propositura de políticas públicas que visem garantir a efetiva-
ção dos direitos da mulher, no sentido de resguardá-las de toda 
negligência, discriminação, exploração, violência e fraude.

O NUDEM realizou 4 cursos de Gênero e Feminicídio, 
rodas de conversa, palestras, e capacitação para cerca de 3 mil 
pessoas e atendeu mais de 4 mil mulheres.

O atendimento presencial pelo Núcleo de Promoção e De-
fesa dos Direitos das Mulheres funciona, de segunda a sexta-
-feira, na Avenida Manoel Borba, nº 640, na Boa Vista. Já o 
atendimento virtual é realizado através do WhatsApp (81) 
9.9488-3765. 

Fගඛ: Hඍඖකඑඝඍ Pඉඉකඉජජ



2 - Ano XCIX• NÀ 31 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 13 de agosto de 2022

PORTARIA Nº 840/2022
Publicar o abono de falta nos termos do art. 139 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado, para o(a) Excelentíssimo(a) 
Defensor(a) Público(a) abaixo relacionado(a) .

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DATA DE INÍCIO QUANT. DE DIAS PROCESSO SEI/DPPE

MARIA HELANE MALHEIROS CÉSAR 122.456-5 10/08/2022 02 2500000054.000768/2022-84

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral do Estado

Contratos

SETOR DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 045/2022 – Ata de Registro de Preços nº 001/2022, Processo Licitatório nº 047/2021, Pregão Eletrônico nº 028/2021, 
com a empresa COMAPE - COMÉRCIODE ALIMENTOS DE PERNAMBUCO LTDA, CNPJ/MF Nº 27.729.308/0001-29, que tem como 
objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco. 
Vigência: 05 de Agosto de 2022 até 04 de Outubro de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000000.3.3.90.30
Nº e Data de Empenho: 2022NE000375, de 03 de Agosto de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 05 de Agosto de 2022.

Contrato Nº 044/2022 – Processo Licitatório Nº 022/2022, Dispensa Nº 006/2022, com a empresa PARADIGMA BUSINESS SOLU-
TIONS LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 02.816.751/0001-06, que tem como objeto a Disponibilização de Plataforma Tecnológica, referente 
ao Sistema de Compras Eletrônicas, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 08 de Agosto de 2022 até 07 de Agosto de 2023.
Dotação Orçamentária:  00127.14.122.0939.1919.0000.0101000000.3.3.90.40.
Número do Empenho: 2022NE000374, de 01 de Agosto de 2022.
Local e Data de Assinatura: Recife, 01 de Agosto de 2022.

Recife, 11 de Agosto de 2022.
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

PORTARIAS DO DIA 12.08.2022

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008 e Lei 
Complementar Estadual nº 20/98, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional nº 80/2014, RESOLVE:

PORTARIA Nº 822/2022
Designar a Excelentíssima Defensora Pública DÉBORA DA SILVA ANDRADE, mat. 298.680-9, para atuar nos autos do processo nº 
0005242-65.2019.8.17.0990, em trâmite na 1ª Vara Criminal da Comarca de Olinda. (SEI 2500000058.002053/2022-26)

PORTARIA Nº 823/2022
Designar a Excelentíssima Defensora Pública CLARICE MARQUES WEYNE, mat. 297.284-0, para atuar nos autos do processo nº 
0065226-22.2017.8.17.2001, em trâmite na 11ª Vara de Família e Registro Civil da Capital. (SEI 2500000027.002954/2022-85)

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 824/2022
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE

AIXA BÁRBARA MARQUES 
BARBOSA 298.487-3 01/01/2022

22/01/2022
25/08/2022
26/08/2022 2500000069.001251/2022-43

BÁRBARA LOPES NUNES 297.283-2 28/02/2022 22/07/2022 2500000053.002064/2022-56

DANIEL BARACHO NUNES 298.617-5

24/10/2021
14/11/2021
04/12/2021
25/12/2021
23/01/2022
19/02/2022

01/08/2022
02/08/2022
04/08/2022
05/08/2022
08/09/2022
09/09/2022

2500000090.000527/2022-07

DANIEL CASTILHO PICANÇO 297.740-0

18/04/2020
03/05/2020
30/05/2020
21/06/2020
28/06/2020
18/07/2020
11/08/2020
26/09/2020
27/09/2020

26/10/2020
27/10/2020
28/10/2020
29/10/2020

2500000022.000923/2022-30

ELLEN CRISTINA VERAS DE 
ARAÚJO XIMENES 298.432-6

29/08/2020
30/08/2020
13/09/2020
02/11/2021
02/01/2021

14/01/2021
15/01/2021 2500000022.000932/2022-21

GABRIEL ARTIME SUZART DE 
FREITAS 298.418-0

21/05/2022
22/05/2022
27/06/2022
28/06/2022

23/09/2022
13/10/2022
14/10/2022
07/11/2022

2500000013.002794/2022-23

ISABEL ALICE LOPES VIANA 
MACEDO 110.782-8

02/01/2022
23/01/2022
29/01/2022
28/02/2022
02/04/2022
10/04/2022
22/05/2022
05/06/2022
24/06/2022
27/06/2022
02/07/2022

03/10/2022
07/10/2022
10/10/2022
14/10/2022
17/10/2022

2500000013.002642/2022-21

ISABEL ALICE LOPES VIANA 
MACEDO 110.782-8

12/09/2021
27/11/2021
28/11/2021
19/12/2021
22/01/2022
23/01/2022

15/08/2022
16/08/2022
08/09/2022
22/09/2022
23/09/2022

2500000038.003266/2022-11

JÉSSICA SAMARA FREITAS DE 
ARAÚJO BORGES DANTAS 298.874-7 11/06/2022 06/09/2022 2500000103.000407/2022-13

JÉSSICA SAMARA FREITAS DE 
ARAÚJO BORGES DANTAS 298.874-7 12/06/2022 04/10/2022 2500000103.000409/2022-02

JOSEPH RAPHAEL ALENCAR 
BRANDÃO 298.682-5

20/11/2021
21/11/2021
24/12/2021
25/12/2021
22/01/2022
23/01/2022
29/01/2022

GOZO 
OPORTUNO 2500000092.000471/2022-62

JOSEPH RAPHAEL ALENCAR 
BRANDÃO 298.682-5

29/01/2022
26/02/2022
12/03/2022
13/03/2022
09/04/2022

19/09/2022
20/09/2022
21/09/2022
22/09/2022
23/09/2022

2500000092.002650/2022-34

JOSEPH RAPHAEL ALENCAR 
BRANDÃO 298.682-5

20/11/2021
21/11/2021
24/12/2021
25/12/2021
22/01/2022
23/01/2022

18/08/2022
19/08/2022
10/10/2022
11/10/2022
13/10/2022
14/10/2022

2500000092.002495/2022-56

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Caroline Stefanie Cavalcanti Barreto Silveira

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira 

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br

MARIA CRISTINA NUNES DE 
OLIVEIRA RIBEIRO 298.785-6

21/11/2021
18/12/2021
29/01/2022
05/03/2022
08/05/2022
22/05/2022
28/06/2022
16/07/2022

19/08/2022
02/09/2022
09/09/2022
13/10/2022
14/10/2022
03/11/2022
04/11/2022
16/11/2022

2500000085.000989/2022-95

MARIA EULÁLIA DE LUNA MELO 068.853-3 26/06/2022 24/08/2022 2500000058.002043/2022-91

PORTARIA Nº 825/2022
Deferir a alteração do gozo de folga do Excelentíssimo 
Defensor Público ADRIANO LEONARDO DE OLIVEIRA 
FILGUEIRA GALVÃO, mat. 297.276-0, anteriormente 
programada para 12/08/2022, referente ao plantão realizado 
em 12/02/2022, para gozo em momento oportuno. (Processo-SEI 
2500000051.000831/2022-11).

PORTARIA Nº 826/2022
Deferir a alteração do gozo de folgas do Excelentíssimo Defensor 
Público GABRIEL ARTIME SUZART DE FREITAS, mat. 298.418-
0, anteriormente programadas para 05 e 06/09/2022, referente aos 
plantões realizados em 09/04/2022 e 10/04/2022, para usufruir em 
08 e 09/09/2022. (Processo-SEI 2500000013.002794/2022-23).

PORTARIA Nº 827/2022
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de férias do Excelentíssimo 
Defensor Público JOSADAK OLIVEIRA VIEIRA DE 
ALBUQUERQUE JUNIOR, mat. 298.090-8, a partir de 
17/08/2022, referente ao exercício 2022. (Processo-SEI 
2500000079.000586/2022-25).

PORTARIA Nº 828/2022
Deferir o gozo do saldo de 14 (quatorze) dias de férias 
da Excelentíssima Defensora Pública ÂNGELA CELI 
LEITE VALDIVINO ALVES, mat. 297.265-4, a partir de 
08/09/2022, referente ao exercício 2020. (Processo-SEI 
2500000045.001829/2022-30).

PORTARIA Nº 829/2022
Deferir o gozo do saldo de 15 (quinze) dias de férias 
do Excelentíssimo Defensor Público EDUARDO DE 
CARVALHO PESSOA BACALLA, mat. 297.733-8, a partir 
de 21/09/2022, referente ao exercício 2018. (Processo-SEI 
2500000059.001066/2022-78).

PORTARIA Nº 830/2022
Deferir o gozo do saldo de 20 (vinte) dias de férias 
da Excelentíssima Defensora Pública ÂNGELA CELI 
LEITE VALDIVINO ALVES, mat. 297.265-4, a partir de 
01/11/2022, referente ao exercício 2021. (Processo-SEI 
2500000045.001829/2022-30).

PORTARIA Nº 831/2022
Deferir o gozo do saldo de 15 (quinze) dias de férias do 
Excelentíssimo Defensor Público FERNANDO LEITE 
RODRIGUES, mat. 277.327-9, a partir de 02/01/2023, referente 
ao exercício 2022. (Processo-SEI 2500000057.001167/2022-69).

PORTARIA Nº 832/2022
Deferir o gozo de 30 (trinta) dias de férias do Excelentíssimo 
Defensor Público GERALDO PINTO DELMAS, mat. 129.714-7, a 
partir de 12/09/2022, referente ao exercício 2014. (Processo-
SEI 2500000047.001985/2022-81).

PORTARIA Nº 833/2022
Deferir o gozo do saldo de 15 (quinze) dias de férias da 
Excelentíssima Defensora Pública KATARINA OLIVEIRA BANJA 
DO MONTE, mat. 297.275-1, a partir de 06/01/2023, referente 
ao exercício 2020. (Processo-SEI 2500000058.001836/2022-92).

PORTARIA Nº 834/2022
Deferir o gozo de 10 (dez) dias de férias do Excelentíssimo 
Defensor Público ISABEL ALICE LOPES VIANA MACEDO, mat. 
110.782-8, a partir de 22/09/2022, referente ao exercício 2022. 
(Processo-SEI 2500000013.002722/2022-86).

PORTARIA Nº 835/2022
Deferir a alteração do gozo de férias do Excelentíssimo 
Defensor Público BRUNO HENRIQUE BARROS, mat. 298.542-
0, de 10 (dez) dias (3ª parcela), anteriormente programadas para 
28/09/2022, para usufruir em momento oportuno, referente ao 
exercício 2021. (Processo-SEI 2500000135.000439/2022-33).

PORTARIA Nº 836/2022
Deferir a alteração do gozo de férias da Excelentíssima Defensora 
Pública MONA LISA DE ARAÚJO BRITO, mat. 297.274-3, de 
20 (vinte) dias, anteriormente programadas para 01/01/2023, para 
início em 30/12/2022, referente ao exercício 2022. (Processo 
SEI 2500000121.000471/2022-78).

PORTARIA Nº 837/2022
Publicar a concessão de 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade, com fundamento no art. 126 da Lei 
6123 de 20/07/68, do Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Estado alterada pela Lei complementar nº 91 de 21/06/07, 
a partir de 31/07/2022, para a Excelentíssima Defensora 
Pública LUCIANA FREIRE LOSSE, mat. 298.683-3, conforme 
declaração do Instituto de Recursos Humanos do Estado de 
Pernambuco (IRH) e Laudo Médico nº. 128104. (Processo-SEI 
2500000074.001278/2022-67).

PORTARIA Nº 838/2022
Publicar a concessão de 07 (sete) dias de Licença Médica 
para Tratamento de Saúde Inicial, com fundamento no art. 115 da 
Lei Estadual nº 6.123 de 20/07/1968 - Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Estado de Pernambuco, a partir de 18/07/2022,para 
a Excelentíssima Defensora Pública MARTA MAIA E SILVA 
GALVÃO, mat. 289.354-1, conforme declaração do Instituto d e 
Recursos Humanos do Estado de Pernambuco (IRH) e Laudo 
Médico nº. 127663. (Processo SEI 2500000054.000683/2022-04).

PORTARIA Nº 839/2022
Deferir o gozo do saldo de 90 (noventa) dias de Licença 
Prêmio da Excelentíssima Defensora Pública MARIA DO 
SOCORRO CAVALCANTI FERNANDES E CAVALCANTI, mat. 
135.968-1, referente ao 2º decênio, a partir de 08/09/2022. 
(Processo SEI 2500000121.000472/2022-12).


